
PARC NATUREL REGIONAL DES LANDES DE GASCOGNE 
 COMITE SYNDICAL Séance du 25 mars 2024 
 A Vert (40) et en visioconférence Délibération n°2024-52 

 
EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS 

 

Vu la loi n° 2021-1040 du 5 août 2021 relative à la gestion de la crise sanitaire 

Vu la loi n°2021-689 du 31 mai 2021 relative à la gestion de la sortie de crise sanitaire (dans sa version modifiée par les lois du 5 août et 11 

septembre 2021) 

Vu loi n°2021-1465 du 10 novembre 2021 portant diverses dispositions de vigilance sanitaire 

Vu l’approbation par le Comité Syndical des conditions techniques d’organisation du Comité Syndical à distance et de l’organisation des débats 

et des scrutins. 

 

L’an deux-mille-vingt-quatre, le lundi 25 mars 2024 à 18h00, le Comité Syndical du Parc naturel régional des Landes de Gascogne s’est réuni 

à Vert (44) et en visioconférence conformément à l’article L 2121-17 du Code Général des Collectivités Territoriales, sous la présidence de M. 

DEDIEU Vincent. 

Date de la convocation : 12 mars 2024  

Étaient Présents en présentiel  : Mme ARDOUIN Aimée, M. DEDIEU Vincent  portant pouvoirs de M. CARRERE Paul et de M. PAIN Cédric, 

M. DUNOGUES Yves portant pouvoir de Mme TAPIN Maylis, M. FORET Thierry, M. LANUSSE Denis portant pouvoir de Mme DESMOULIN 

Karine, Mme PIQUEMAL Sophie portant pouvoirs de M. GLEYZE Jean-Luc et M. GILLE Hervé, M. SORE Serge portant pouvoirs de M. 

DUFAY Michel et de M. SAINTORENS Denis, Mme VALIORGUE Magali portant pouvoirs de M. COUTIERE Dominique et de Mme 

BEAUMONT Patricia 

Étaient Présents en visioconférence : M. BAUDE Vital, Mme BREQUE Claudie, M. DECLERCQ Cyrille (arrivée à 18h33), M. ICHARD 

Vincent , Mme LARRUE Marie, Mme MARIE Lucie, M. MARTINEZ Manuel portant pouvoirs de Mme LE YONDRE Natalie et de M. DELUGA 

François, Mme MESPLES Olga, M. SARTRE Philippe, Mme TOSTAIN Emmanuelle, Mme WEBER Sophie 

Absents excusés (pouvoirs) : Mme BEAUMONT Patricia ayant donné pouvoir à Mme VALIORGUE Magali,  M. DUFAY Michel ayant donné 

pouvoir à M. SORE Serge, M. CARRERE Paul ayant donné pouvvoir à M. DEDIEU Vincent, M. COUTIERE Dominique ayant donné pouvoir 

à Mme VALIORGUE Magali,  M. DELUGA François ayant donné pouvoir à M. MARTINEZ Manuel, Mme DESMOULIN Karine ayant donné 

pouvoir à M. LANUSSE Denis, M. GILLE Hervé ayant donné pouvoir à Mme PIQUEMAL Sophie, M. GLEYZE Jean-Luc ayant donné pouvoir 

à Mme PIQUEMAL Sophie, Mme LE YONDRE Nathalie ayant donné pouvoir à M. MARTINEZ Emmanuel, M. PAIN Cédric ayant donné 

pouvoir à M. DEDIEU Vincent, M. SAINTORENS Denis ayant donné pouvoir à M. SORE Serge, Mme TAPIN Maylis ayant donné pouvoir à 

M. DUNOGUES Yves. 

Absents : M. BACHÉ Alain (excusé), M. BLANC-SIMON Jean-Luc (excusé), M. BOUFFIN Yann (excusé),   M. DURRIEU Michel,  M. 

LAGRAVE Renaud, M. LASSALE Jean-Claude, M. MONNIER Philippe, M. PAPADATO Patrick (excusé), M. TAUZIN Arnaud,  

 

 

 

 

 

MAISON DE LA NATURE DU BASSIN D’ARCACHON  

Tarifs animations encadrées 

 
 
 
Vu les délibérations n° 2023-140 et 2024-18, relatives aux tarifs 2024 de la MNBA, des oublis 
de tarifs existants ont été constatés. Il est donc proposé de revoter l’ensemble des tarifs, avec 
les corrections. 
 
 
 
 

ELUS VOIX 

Nombre élus en exercice 40 Nombre de voix maximum 97 

Quorum élus 14 Quorum voix 49 

Nombre de Présents 19 Représentant nombre de 

voix 

75 

Nombre de pouvoirs 12 Nombre de voix pour 75 

Total présents et pouvoirs 31 Nombre de voix contre  

  Nombre d’abstentions  



PARC NATUREL REGIONAL DES LANDES DE GASCOGNE 
 COMITE SYNDICAL Séance du 25 mars 2024 
 A Vert (40) et en visioconférence Délibération n°2024-52 

 
 

Après en avoir délibéré, le Comité Syndical DECIDE à l’unanimité : 

- DE VALIDER  les tarifs 2024 de la MNBA 

 

- D’AUTORISER le Président à signer les actes et documents afférents. 

 
 

Fait pour valoir ce que de droit, 
à Belin-Béliet, le  
 
 
 

Vincent DEDIEU 

Président du Syndicat Mixte 

 
 
 
 
 
 
 
 
Le Président certifie le caractère exécutoire de la présente délibération, qui a été transmise en Préfecture et mise en ligne le  

 



tarifs en € TTC ENFANTS ADULTES conditions

Petit déjeuner 6,90 € 11,50 €

Repas 11,00 € 24,50 €

Nuitée 18,00 € 39,00 €

soit total PC 46,90 € 99,50 €

soit total 1/2 pension 75,00 €

Pension Complète week-end 

comprenant 1 nuit + 1 petit déj 

+ 2 repas

110,50 €

Nuitée week-end 50 €

1/2 pension week-end 

comprenant 1 nuit + 1 petit 

déj + 1 repas

86 €

Réservation bât Canards 760 €

Réservation bât Passereaux 532 €

Réservation bât Echassiers 1 064 €

Petit déjeuner 11 €

Repas (seul ou PC) 24 €

Nuitée 21 €  

Soit total PC 80 €

Nuitée semaine (lundi soir à 

vendredi midi)
27 € 42 €

Nuitée week-end (vendredi 

soir à dimanche midi)
29 € 50 €

Nuitée tarif étudiants 

(semaine)
30 €

 TARIFS 2024 MNBA

Tarifs réduits 

Séminaire / Universitaires

Gestion libre

Hébergement et restauration

Maternelle à lycée du lundi midi au vendredi midi

week-end à partir du vendredi soir, pour 1 nuit

Accusé de réception en préfecture
033-253301402-20240325-2024-52-DE
Date de réception préfecture : 12/04/2024



tarifs en € TTC ENFANTS ADULTES conditions

 TARIFS 2024 MNBA

Pique-nique enfants 8 € mineur

Pique-nique adultes 10 € majeur

Repas VIP 31

Buffet gastronomique 34 €

Buffet froid 28,50 €

Repas classique 24,50 €

Pause sucrée/salée 9,50 €

Café 2,50 €

Salle Pédagogique ou gîte 

journée
400 €

Salle Pédagogique ou gîte 1/2 

journée ou salle de 

restauration avec vaisselle

270 €

Salle multimédia journée 550 €

Salle multimédia                            

1/2 journée
360 €

Salle tarif partenaires 175 €

PRESTATIONS PARTICULIERES

LOCATIONS DE SALLES

Pour les hébergements des groupes scolaires ou assimilés, gratuité pour un adulte par 

classe. Cette gratuité s'étend à 2 adultes par classe si l'école fournit les duvets. Si les 

établissements scolaires sont situés sur une commune adhérente au Parc Naturel 

Régional des Landes de Gascogne, il est appliqué une remise de 20% sur l'hébergement 

(nuitée et repas).

Accusé de réception en préfecture
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1/2 journée                              

groupe jusqu'à 16 personnes
136 € 225 €

Club nature 2023-2024   
participation à une action ponctuelle

15 €

Club nature 2023-24   année 90 €

Club nature 2023-24   semestre 45 €

 TARIFS 2024 MNBA

tarifs en € TTC

ACTIVITES ENCADREES /GROUPES HEBERGES

1/2 journée par classe 180 €

Enfants  Adultes 

ACTIVITES ENCADREES /GROUPES NON HEBERGES

Animation (réserve ou hors)  

1/2 Journée par classe 

(maximum 30 élèves)

198 €

1/2 journée                             

groupe jusqu'à 16 enfants ou 

15 adultes

136 € 225 €

Journée par classe 310 €

intervention en classe                 

1/2 Journée
220 €

Animation (réserve ou hors) 

Journée par classe (maximum 

30 élèves)

367 €

intervention en classe pour 

partenaire                                      

1/2 Journée

200 €

intervention en classe  Journée 380 €

ACTIVITES ENCADREES / Centres de loisirs
1/2 Journée                                        

1 à 16 enfants
160 €

atelier enfants individuels                        

1/2 Journée
10 €

ACTIVITES ENCADREES / autres publics

1/2 Journée                                      

17 à 28 enfants
200 €

ACTIVITES ENCADREES / Animation nature/ornithologie

EN JOURNEE
adultes individuels                         

1/2 Journée
15 €

enfants, abonnés, étudiants, 

chômeurs       1/2 Journée
10,50 €

Accusé de réception en préfecture
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 TARIFS 2024 MNBA

tarifs en € TTC Enfants  Adultes 

Formation journée

* pour les individuels 50 €

* pour les professionnels 120 €

adultes hébergés PNRLG              

(rives marines)         1/2 Journée
14 €

forfait famille (2 adultes-2 

enfants) 1/2 Journée
44 €

Formation 1/2 Journée                          22 €

Formation journée                               

tarif réduit (étudiant, chômeur)
41 €

Formation forfait 4 j dans 

l'année tarif réduit (étudiant, 
145 €

Formation forfait 4 j dans 

l'année
180 €

EN SOIREE

adultes individuels                       18 €

sorties Grues hiver 2024-2025                               

1/2 Journée
13 € 20 €

enfants, abonnés, étudiants, chômeurs       12 €

forfait famille (2 adultes-2 

enfants) 
54 €

adultes hébergés PNRLG  (rives 

marines, cartes d'hôte)                  
15,50 €

WEEKEND DE FORMATION Oiseaux du littoral
formule deux jours avec nuitée 

et repas (petit déj + 3 repas)
280 €

formule deux jours avec nuitée, 

repas et sortie bateau
350 €

formule deux jours sans nuitée 219 €

montant à la réservation 

(acompte)
50 €

formule deux jours avec sortie 

bateau sans nuitée 
289 €

formation ornitho voyage nature trois 

jours escursia forfait groupe 1 à  8 

participants 
1 000 €

Accusé de réception en préfecture
033-253301402-20240325-2024-52-DE
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 TARIFS 2024 MNBA

tarifs en € TTC Enfants  Adultes 

EXPERTISE TECHNICIEN                   

forfait journée
800 €

INGENIERIE ANIMATION            

forfait journée
400 €

Remise de 10% :

Pour les déplacements réalisés par des prestataires extérieurs dans le cadre 

des animations, une marge de 12% est appliquée au devis proposé par le 

prestataire.

Gratuité :
> pour les adultes accompagnant les enfants des établissements scolaires 

et assimités, sous réserve que leur nombre soit en adéquation avec le taux 

> sur les animations pour les groupes non hébergés, si les établissements 

scolaires sont situés dans une commune adhérente au Parc Naturel 

Régional des Landes de Gascogne

> pour les associations dont le siège social est situé dans une commune 

> pour les encadrants des personnes en situation de handicap

DIVERS 

Accusé de réception en préfecture
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tarifs réduits sur présentation ticket caisse 

d'une autre activité nautique réalisée par la 

MNBA sur année civile en cours / tarif réduit 

pour les groupes de plus de 20 

personnes            

22 € 27 €

sortie C10/16 Faune et Flore                                                                 22 € 26 €

Découverte C10 grand public 10 € 15 €

Tarif réduit pour les groupes adultes de plus 

de 20 personnes     
0 € 22 €

Pass réserve (Découverte delta en canoë+ 

accès réserve par la cabane de l'éclusier)
19 € 22 €

tarif unique sortie sur mesure pour groupe de 

2 à 8 personnes

Etablissements scolaires 
1 à 16 

participants

jusqu'à 32 

participants

demi journée 240 € 470 €

Aide professeur* 300 €

Journée 320 € 580 €

Aide professeur 420 €

bassin fermé MNBA 180 € 340 €

Forfait Cycle sport et découverte (3 

séances minimum avec l'aide d'un 

professeur) - tarif par classe

 TARIFS 2024 MNBA

260 €

1/2 j Journée

340 €

Enfants Adultes conditions
tarifs en € TTC

200 €

560 €

680 €

340 €

attention, l'effectif inclut les adultes accompagnants, sauf dans le cadre des enseignants ou titulaires 

d'un diplôme permettant l'encadrement en canoë kayak.

*Réduction si un professeur peut compléter le taux d'encadrement. Un seul moniteur par classe en 

plus du professeur, dans la nécessaité d'un second moniteur, le tatif 17 à 32 s'applique.
Réduction de 10% pour les établissements scolaires situées dans le PNRLG, hors forfait cycle sport et 

découverte

sortie kayak de mer et combiné 

(canoe)
26 € 34 €

Encadrement grand public et groupes   (Hors scolaire/Centre de Loisirs)                                                                                                                

plus de 32 participants

Accusé de réception en préfecture
033-253301402-20240325-2024-52-DE
Date de réception préfecture : 12/04/2024



 TARIFS 2024 MNBA

CENTRE DE LOISIRS ET ASSOCIATION 1 à 16 participants
jusqu'à 26 

participants

jusqu'à 32 

participants

tranche au-

delà de 32 

par tranche 

de 16

demi journée 240 € 470 € 560 €

Journée 320 € 580 € 680 €

bassin fermé à la  MNBA 180 € 340 € 440 €

au-delà de 32 par tranche de 16 200 €

prestation externe

demi journée

journée

LOCATION KAYAK MONOPLACE MIOS SALLES

tarif unique par personne 22 € 28 €

LOCATION KAYAK BIPLACE MIOS SALLES

TARIF 1 par personne          (1 à 10 

participants)
21 € 27 €

Tarif 1 par personne si résa en ligne 20 € 26 €

TARIF 2 par personne      (11 à 20 

participants)         et 

PROMOTIONNEL*

19 € 25 €

TARIF 3 par personne         (+ de 21 

participants)
17 € 24 €

LOCATION DOUCE 18 € 18 €

TRANSPORT SANS LOCATION 13 € 18 €

enfant entre 6 et 8 ans inclus 0 € 0 €

Pass 2 activités - kayak + visite libre Réserve 26 €

6-8 ans 8 €

9-17 ans 26 €

sous réserve d'être assis au 

milieud'un kayak 3 places

Modalités d’accès au tarif 2 : présentation d’un justificatif listé suivant : -tickets de caisse ou factures 

de l’année civile en cours. Pour le tarif habitant PNRLG, justificatif de domicile, Pour la plaquette, il faut 

la rapporter entière.

INTERVENTION EXTERIEURE BREVET ETAT MNBA 2024

SANS MATERIEL AVEC MATERIEL

160 € 190 €

220 € 240 €

LOCATION

réduction de 5% pour les structures centres de loirisr et associations réservant au moins 3 dates dans 

un même devis

* PROMOTIONNEL = Carte 

hôte + autres activités 

réalisées à la MNBA et ROT ou 

réduction plaquette + 

habitants PNR Modalités ci 

dessous

départ de la MNBA et 

remontée de la Leyre avec 

la marée, puis redescente 

32 €

30 €

attention, l'effectif inclut les adultes accompagnants, sauf dans le cadre des enseignants ou titulaires 

d'un diplôme permettant l'encadrement en canoë kayak.

Pass 2 activités - kayak + vélo (depuis MIOS)
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